
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind delegarea de gestiune, prin concesiune, a Serviciului public  

de gestionare a câinilor fară stăpân de la nivelul Municipiului Fălticeni , judeţul 
Suceava 

 
Consiliul Local al municipiului Falticeni, judeţul Suceava: 

   Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, înregistrat la nr. 7977/ 

19.03.2024; 
 - raportul de specialitate al Serviciului Tehnic înregistrat sub nr. 7990/19.03.2024; 
  - prevederile H.C.L. nr. 160 / 28.11.2013 privind înfiinţarea Serviciului specializat 

pentru gestionarea câinilor fără stăpân la nivelul Municipiului Fălticeni; 
        - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 

   În temeiul prevederilor art.1, alin.(1) și art.2, alin. (4) din O.U.G. nr. 155/2001 
privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările Și 
completările ulterioare, ale art.3 și art. 8 din anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 
modificările și completările ulterioare și ale art. 35, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările Și completările ulterioare, ale Legii nr. 
205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea și 
înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară și 
pentru Siguranţa Animalelor, ale Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și 
concesiunile de servicii, cu modificările Și completările ulterioare, ale H.G. nr. 
867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii 
din Legea nr. 100/2016, ale O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea 
regulamentelor cadru de aplicare a OG nr. 71/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, ale O.U.G. nr.55/2002 privind regimul de deţinere a câinilor periculoși sau 
agresivi, republicată cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 80/2005 
pentru aprobarea Normei sanitar – veterinare și pentru siguranţa alimentelor privind 
stabilirea documentelor și evidenţelor necesare în cadrul activităţii de neutralizare a 
deșeurilor de origine animală, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art. art. 129, alin. (7), lit. s, art. 136, alin. (2) Și 

(10) Și art. 139, alin. (3), art. 590 lit. b), art. 592 Și art. 593 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările Și completările ulterioare; 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264556/00160616.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264556/00052580.htm


 
HOTĂRĂȘTE: 

 
     Art.1. - Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului public de gestionare a 
câinilor fară stăpân al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, gestiunea delegată, 
conform studiului de oportunitate din anexa nr. 1. 
            Art.2. Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului public de gestionare a 
câinilor fară stăpân al Municipiului Fălticeni numai către persoane juridice, asociaţii sau 
fundaţii care desfășoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor. 
           Art.3. Se aprobă contractul-cadru de delegare a gestiunii în condiţiile legii, pe o 
perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii cu aceeași perioadă, a Serviciului public 
de gestionare a câinilor fară stăpân din Municipiul Fălticeni, judeţul Suceava, conform 
anexei nr. 2. 
          Art.4. Se mandatează domnul prof.Gheorghe-Cătălin COMAN, primarul 
Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, să semneze contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public cu persoana juridică, asociaţia sau fundaţia câștigătoare a achiziţiei 
având ca obiect realizarea activităţii de gestionare a câinilor fară stăpân. 
          Art.5. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului public de gestionare a câinilor 
fară stăpân din municipiul Fălticeni, judeţul Suceava, prevăzut în anexa nr. 3 și care 
va deveni anexa la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de gestionare 
a câinilor fară stăpân. 

Art.6.  Orice alte prevederi contrare se abrogă. 
         Art.7.  Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.8. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
  
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, ing. Constantin Bulaicon 

                                                                                                                                                                                             
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
   
 Fălticeni: 25.04.2024 
 Nr. 70 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


